
DERINIMO PAŽYMA 

DĖL NACIONALINIO VANDENŲ SRITIES PLĖTROS 2022–2027 METŲ PLANO PROJEKTO (TOLIAU – PROJEKTAS), TAIS 

REG. NR. 22-11702  
 

Eil. Nr. 

Įstaiga, 

pateikusi 

pastabas ir 

pasiūlymus 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų 

1.

  
Sveikatos 

apsaugos 

ministerija, 

2022-09-07, Nr. 

10-3904 

Su Nutarimo projektu pateiktą derinimui Nacionalinį vandenų 

srities plėtros 2022–2027 metų plano projektą papildyti tikslu 

numatyti prisitaikymo prie klimato kaitos priemones, leisiančias 

griežtinti nuotekų išleidimą į paviršinius vandens telkinius, esant 
paviršinių vandens telkinių nusekimui dėl sausros, ypač jeigu 

vandens telkinyje esama maudyklų  

Neatsižvelgta. Informuojame, kad nuotekų išleidimo į aplinką sąlygos 

nustatomos vadovaujantis LR aplinkos ministro 2006 m. gegužės 17 d. 

įsakymu Nr. D1-236 patvirtinto Nuotekų tvarkymo reglamento nuostatomis. 

Pagal šį reglamentą, atliekant nuotekų poveikio vandens telkiniui vertinimą 
ir apskaičiuojant didžiausią leistiną teršalo koncentraciją vidutiniame paros 

arba momentiniame nuotekų mėginyje, kuriai esant dar nebus viršijamas 

leistinas poveikis priimtuvui, formulėje naudojamas vandens telkinio debitas 
sausros metu (minimalus vasaros-rudens nuosėkis 80 % tikimybės 30 

sausiausių parų iš eilės vidutinis vandens debitas nuotekų išleidimo vietoje). 

T. y. apskaičiuojant leistinas išleidžiamų nuotekų taršos koncentracijas, 
skaičiavimai atliekami imant nepalankiausių gamtinių sąlygų duomenis. 

Todėl pastaboje keliamas aspektas jau yra reglamentuotas 

2.
  

Vidaus reikalų 

ministerija, 

2022-09-12, Nr. 

1D-4753 

Plano 1 priede „Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–2027 
metų plano įgyvendinimo tikslai, uždaviniai ir veiksmai“ 

nustatyto 5 tikslo „Teikti kokybiškas viešąsias geriamojo 

vandens teikimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas“ planuojamus 
veiksmus siūlome papildyti geriamojo vandens tiekimo sistemų 

įrengimo skatinimu ir nuotekų tvarkymo sistemų įrengimu ir (ar) 

rekonstrukcija 

Atsižvelgta iš dalies. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 
įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–

2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 

Aplinkos ministro įsakymu 

3.

  
Kultūros 

ministerija, 

2022-08-31, Nr. 

S2-1842 

Siūloma patikslinti Plano 1 priede nurodytą veiksmą Nr. 3.1.5 ir 

jį išdėstyti taip: „potvynių grėsmės teritorijose įvertinti 

nekilnojamosioms ir kilnojamosioms kultūros vertybėms 

potvynių keliamą pavojų“ bei į šios priemonės vykdytojus 

papildomai įtraukti Kultūros paveldo departamentą prie Kultūros 

ministerijos ir savivaldybes 

Atsižvelgta iš dalies. Priemonė patikslinta atsižvelgiant į Strateginio 

valdymo įstatymo nuostatas. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 

įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–
2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 

Aplinkos ministro įsakymu. Į šios priemonės vykdytojus papildomai 

įtraukėme Kultūros paveldo departamentą prie Kultūros ministerijos ir 

savivaldybes 



Eil. Nr. 

Įstaiga, 

pateikusi 

pastabas ir 

pasiūlymus 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų 

4.

  
Finansų 

ministerija, 

2022-09-13, Nr. 

((24.43Mr)-5K-

2213634)-6K-

2205452 

Plano įgyvendinimo procesas yra susijęs su strateginio 

planavimo sistema, nes Planas bus įgyvendinamas ir 

nacionalinių plėtros programų priemonėmis. Dalis Plano rodiklių 
atitinka Nacionalinio pažangos plano poveikio rodiklius, todėl 

siūlome įvertinti galimybes Plano įgyvendinimo stebėsenos 

procesą derinti su nustatytu Nacionalinio pažangos plano 
stebėsenos procesu, neformuojant atskiros stebėsenos sistemos 

Neatsižvelgta. Dalis rodiklių yra iš Nacionalinio pažangos plano, tačiau didžioji 

dalis rodiklių –ne. Rodiklių stebėsena vien per NPP formatą nebus pilna. Todėl 

reikalinga atskira stebėsenos sistema rodikliams, neįtrauktiems į Nacionalinį 

pažangos planą 

5.

  

Žemės ūkio 

ministerija, 

2022-09-13, Nr. 

2D-2556 (11.16 

E) 

 

Siūloma Plano projekto 1 priedo 1.1.1 veiksmą pakoreguoti taip: 

„1.1.1 Siekiant užkirsti kelią dirvožemių pertręšimui ir maisto 

medžiagų išplovimui į vandens telkinius, taikyti tvarų  maisto 

medžiagų naudojimą žemės ūkyje“ ir iš finansavimo šaltinių 

išbraukti Europos žemės ūkio fondą kaimo plėtrai 

Atsižvelgta iš dalies. Finansavimo šaltinis išbrauktas. Priemonės 

pavadinimas patikslintas atsižvelgiant į Žemės ūkio ministerijos pastabas ir 
vadovaujantis Strateginio valdymo įstatymu. Detalūs veiksmai bus tikslinami 

rengiamame įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities 

plėtros 2022–2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio 
ministro ir Aplinkos ministro įsakymu 

6.

  
 Prašoma Plano projekte patikslinti kokius vandensaugos 

reikalavimus siūlote nustatyti Strateginiame plane 

Atsižvelgta iš dalies. Pažymime, kad rengiant LŽŪKP SP nebuvo 

pakankamai atsižvelgta į siūlomas vandenų apsaugos priemones, todėl 

priemonė apima veiksmus, kurie sustiprintų SP priemonių poveikį vandenų 
kokybei. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame įgyvendinamajame 

teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–2027 metų plano 

veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir Aplinkos ministro 

įsakymu 

7.

  

 Plano projekto 1 priedo 1.1.3 papunktyje numatytas veiksmas – 

siekiant užkirsti kelią pertekliniam augalų apsaugos produktų 

naudojimui ir išplovimui į vandens telkinius, reglamentuoti šių 

produktų naudojimą. Ministerija pažymi, kad augalų apsaugos 

produktų naudojimo reikalavimai jau yra nustatyti Lietuvos 

Respublikos augalų apsaugos įstatyme ir Augalų apsaugos 

produktų saugojimo, tiekimo rinkai, naudojimo taisyklėse, 

patvirtintose Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2003 m. 

gruodžio 30 d. įsakymu Nr. 3D-564 „Dėl Augalų apsaugos 

Atsižvelgta iš dalies. Priemonės formuluotė patikslinta atsižvelgiant į ŽŪM 

ir LAAA pastabas. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 
įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–

2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 

Aplinkos ministro įsakymu 



Eil. Nr. 

Įstaiga, 

pateikusi 

pastabas ir 

pasiūlymus 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų 

produktų saugojimo, tiekimo rinkai, naudojimo taisyklių 

patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės). (...)Remdamasi tuo, kas 

išdėstyta, Ministerija siūlo Plano projekto 1 priedo 1.1.3 

papunktyje išdėstytą veiksmą išbraukti 

8.

  
 Atsižvelgdami į Strateginio plano intervencinių priemonių turinį, 

siūloma formuluoti 1 priedo 1.1.4 papunktį taip: „1.1.4. Skatinti 

tvarų mėšlo ir srutų tvarkymą gyvulininkystės ūkiuose“, 

nurodant įvykdymo terminą 2024–2027 m  

Atsižvelgta iš dalies. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 

įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–

2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 

Aplinkos ministro įsakymu 

9.
  

 Nepritariama 1 priedo 1.1.5 papunktyje nurodytam veiksmui, 

kadangi nėra aišku, kokios žemės ūkio taršos pernašos į vandens 

telkinius nėra užkardomos ir kaip bus vykdomos užkardomos 

žemės ūkio taršos pernašos į vandens telkinius. Taip pat neaišku, 

kokiomis biudžeto lėšomis finansuojamos paramos sistemos 

turėtų būti sukurtos. Strateginiame plane yra identifikuotas 

poreikis „Gerinti paviršinio vandens kokybę, ypač rizikos 

vandenų teritorijose“, kuriam patenkinti yra numatyta keletas 

intervencinių priemonių, tačiau jų sąsaja su šiuo Plano projekto 

veiksmu nėra aiški. Atkreiptinas dėmesys, kad pelkių atkūrimas 

bus finansuojamas iš Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo priemonės „Naujos kartos Lietuva“ lėšų, atsižvelgiant į 

tai, turėtų būti nurodytas tikslus finansavimo šaltinis 

Atsižvelgta iš dalies. Patikslintas finansavimo šaltinis. Detalūs veiksmai bus 
tikslinami rengiamame įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio 

vandenų srities plėtros 2022–2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame 

Žemės ūkio ministro ir Aplinkos ministro įsakymu 

10.

  
 Iki bus atliktas 1 priedo 1.1.6 papunktyje nurodyto veiksmo  –  

Baltijos jūros baseino jūrinės aplinkos apsaugos konvencijos III 

priedo „Taršos iš sausumos taršos šaltinių prevencijai taikomi 
kriterijai ir priemonės“ II dalies „Taršos iš žemės ūkio šaltinių 

prevencija“ pakeitimų ratifikavimas, siūlome atlikti mokslinę 

studiją, kuri būtų skirta detaliau įvertinti (atlikti poveikio 

vertinimą)  II dalyje „Taršos iš žemės ūkio šaltinių prevencija“ 

Atsižvelgta iš dalies. Pritariame formuluotės tikslinimui. 

Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame įgyvendinamajame teisės akte 

– Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–2027 metų plano veiksmų plane, 
tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir Aplinkos ministro įsakymu 



Eil. Nr. 

Įstaiga, 

pateikusi 

pastabas ir 

pasiūlymus 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų 

nustatytus reikalavimus, gyventojų populiacijos aspektą, žemės 

ūkio sektoriaus situaciją lyginant su kitomis šalimis, identifikuoti 

galimus taršos šaltinius, pasirengimą įgyvendinti nustatytus 
reikalavimus, lėšų poreikį ir finansavimo šaltinius. Siūlome 

patikslinti įgyvendinimo terminą iki 2027 m. Atsižvelgiant į tai, 

kad tik LR Seimas gali atlikti pakeitimų ratifikavimą, siūlytina 
tikslinti 1.1.6 formuluotę, nurodant, kad pateikti  II dalies 

„Taršos iš žemės ūkio šaltinių prevencija“ pakeitimų pateikimą 

ratifikuoti LR Seimui 

11.

  
 Siūloma tikslinti 1 priedo 1.1.7 papunktyje nurodytą veiksmą, 

nes nėra aišku, kaip bus įvertinta dirvožemio kokybė, ar tai bus 

vienkartinis vertinimas, ar nuolatinė stebėsena  

Atsižvelgta iš dalies. Priemonės formuluotė patikslinta. Detalūs veiksmai 

bus tikslinami rengiamame įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio 

vandenų srities plėtros 2022–2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame 
Žemės ūkio ministro ir Aplinkos ministro įsakymu 

12.

  

 Siūloma patikslinti 1 priedo 1.1.9 veiksmą, detalizuojant kas tai 

yra „modernios vandens valdymo priemonės“, kokie tikslai bus 

pasiekti jas įgyvendinant, kokia parama (pvz. investicinė) turėtų 

būti teikiama įgyvendinant šias priemones. Tik gavus detalesnį 

paaiškinimą dėl šio veiksmo bus galima spręsti dėl atsakingų 

vykdytojų, finansavimo šaltinių  

Atsižvelgta iš dalies. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 

įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–
2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 

Aplinkos ministro įsakymu 

13.

  
 Nepritariama Plano projekto 1 priedo 1.1.10 papunktyje 

nurodytam veiksmui, manome, kad aplinkosaugos klausimais už 

mokymus, konsultavimą visiems suinteresuotiems asmenims 

atsakinga vykdytoja turi būti Aplinkos ministerija. Žemės ūkio 

ministerija gali prisidėti prie mokymo programų turinio. 

Atsižvelgiant į tai siūlome tikslinti ir finansavimo šaltinį  

Atsižvelgta iš dalies. AM gali prisidėti prie mokymų programų turinio 

rengimo ir atnaujinimo. Tačiau pagal ankstesnes praktikas, finansavimą, 

mokymų specifiką ir tikslinę auditoriją, mokymus turi vykdyti ŽŪM. 
Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame įgyvendinamajame teisės akte 

– Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–2027 metų plano veiksmų plane, 

tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir Aplinkos ministro įsakymu 

14.
  

 Siūloma tikslinti Plano projekto 1 priedo 2.2.1 papunktį „atlikti 

tyrimą ir įvertinti, kokiose Baltijos jūros priekrantės ir Kuršių 

marių akvatorijose vertėtų nutraukti žvejybos veiklą siekiant 

Atsižvelgta iš dalies. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 
įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–

2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 

Aplinkos ministro įsakymu 



Eil. Nr. 

Įstaiga, 

pateikusi 

pastabas ir 

pasiūlymus 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų 

geros aplinkos būklės. Neatlikus tyrimų negalima spręsti, ar 

tikslinga nutraukti žvejybos veiklą – gal pakaktų tik pakeisti 

reglamentavimą, be to, žvejybos Kuršių mariose 

reglamentavimas – Aplinkos ministerijos kompetencija, kuri ir 

turi būti nurodyta prie šios priemonės. Atitinkamai 2.2.2 

papunktyje „įvertinti mėgėjų žvejybos poveikį Baltijos 

teritorinės jūros, priekrantės, Kuršių marių žuvų populiacijoms 

2022–2027“ prie atsakingų institucijų turi būti nurodyta 

Žuvininkystės tarnyba prie Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijos 

15.

  

 Prie Plano projekto 1 priedo 2.6.3 papunkčio  „parengti 

žvejybinių tralavimų kontrolės tvarką draudžiamose saugomų 

teritorijų dalyse“ numatytos atsakingos institucijos AAD ir AM, 

tačiau, kaip ir nurodyta pirmiau, už žvejybos reglamentavimą  

jūroje atsakinga Žemės ūkio ministerija, kitos institucijos galėtų 

teikti pasiūlymus dėl reglamentavimo tvarkos nustatymo, Be to, 

Baltijos jūros priekrantės zonoje (iki 20 m gylio) tralavimas yra 

draudžiamas, nežiūrint į tai, ar patenka į saugomas teritorijas, ar 

ne 

Atsižvelgta iš dalies. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 

įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–

2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 
Aplinkos ministro įsakymu 

16.

  
Vandens tiekėjų 

asociacija, 2022-

09-07, Nr. 85; 

Šiaulių m. 

savivaldybė, 

2022-09-28, 

Nr.:(6)-SD-647 

Siūloma 1 priedo 1.3.1 punkte patikslinti kas yra vidinės 

priemonės 

Atsižvelgta iš dalies. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 

įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–

2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 
Aplinkos ministro įsakymu 



Eil. Nr. 

Įstaiga, 

pateikusi 

pastabas ir 

pasiūlymus 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų 

17.

  
 1 priedo 1.4.punkte – pastaba, kad analitiniai veiksmai tiesiogiai 

požeminio vandens kokybės nepagerins  

 

 

Atsižvelgta iš dalies. Patikslinta priemonės formuluotė. Detalūs veiksmai 

bus tikslinami rengiamame įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio 

vandenų srities plėtros 2022–2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame 
Žemės ūkio ministro ir Aplinkos ministro įsakymu 

18.

  

 1 priedo 5.1. punkte siūloma papildyti papunkčiu „Įdiegus 

Projekto 1 priedo 5.1.1. punkte nurodytą informacinę 

individualių nuotekų tvarkymo įrenginių sistemą (toliau – 

Sistema), nuo 2025-2027 m. atsižvelgiant į Sistemoje vedamus 

duomenis, AAD vykdyti individualių nuotekų tvarkymo 

įrenginių patikrinimus ir jų išleidžiamų nuotekų laboratorinę 

kontrolę“ 

Neatsižvelgta. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės įstatymas įpareigoja AAD vykdyti taip pat ir individualių nuotekų 
tvarkymo valstybinę kontrolę, nepriklausomai nuo to, ar bus Sistema, ar ne. 

Pažymėtina, kad Sistemoje kaupiami duomenys sudarys sąlygas optimaliai 

planuoti kontrolės apimtis ir efektyviau ją vykdyti 

19.

  

 1 priedo 5.1.2. punktą siūloma papildyti „nustatyti aiškesnes 

pareigas ir iš to kylančia atsakomybę individualių nuotekų 

tvarkymo įrenginių turėtojams ir <...>“ 

Neatsižvelgta. Kylančios pasekmės numatytos Administracinių nusižengimų 

kodekse, naujų sankcijų įvesti neplanuojama 

20.
  

 1 priedo 5.2.1. punktą siūloma išskaidyti į du atskirus ir papildyti 

dar vienu papunkčiu  

Atsižvelgta iš dalies. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 
įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–

2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 

Aplinkos ministro įsakymu 

21.

  

 Plano 21 punkte aprašyta bloga cheminė būklė, 2000/60/EB 

direktyva įpareigoja iki 2033 m. nutraukti prioritetinių pavojingų 

medžiagų išleidimą, išmetimą ar nuostolius, projekte nėra jokių 

priemonių šiam tikslui 

Atsižvelgta iš dalies. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 

įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–

2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 
Aplinkos ministro įsakymu. Veiksmų plane numatoma peržiūrėti išduotus 

TIPK ir Taršos leidimus ūkio subjektams, kai išleidžiamų nuotekų priimtuvui 

nustatomas poreikis mažinti taršą, ir patikslinti išleidžiamų nuotekų 
koncentracijas bei kiekius, atsižvelgiant į vandens telkiniui nustatytus 

vandensaugos tikslus 

 Lietuvos 

sodininkų 

Pasiūlymas 4 Plano skirsniui steigti individualių nuotekų 

tvarkymo tinklų pertvarkymo kompensavimo fondą, kuris 

Neatsižvelgta. Kompensacijų fondams steigti lėšų nėra 



Eil. Nr. 

Įstaiga, 

pateikusi 

pastabas ir 

pasiūlymus 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų 

draugija, 2022-

09-06, S-04 

skatintų gyventojus įdiegti progresyvius valymo įrenginius 

naudojamuose nuotekų tvarkymo tinkluose 

  Pastabos 85 plano punktui: (I) manytina, kad ne nuotekų 

įrenginių inventorizacija ir informacinė sistema galėtų prisidėti 

prie aplinkos taršos mažinimo, bet reikalavimus atitinkančių 
nuotekų tvarkymo įrenginių įrengimas ir tinkamas, jų 

eksploatavimas, o paminėta informacinė sistema tik padėtų 

valdyti informaciją 

Neatsižvelgta. Kaip pažymėta galiojančioje Vandenų srities plėtros 2017 – 

2023 metų programoje, nuotekų valymo įrenginių tiekimo į rinką priežiūrą 

atlieka Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba, t.y. šios tarnybos 
funkcija užtikrinti, kad kokybiški ir reikalavimus atitinkantys nuotekų 

valymo įrenginiai būtų platinami Lietuvoje. Aplinkos ministro 2006-09-11 

įsakymu Nr. D1-412 patvirtinto Nuotekų valymo įrenginių taikymo 
reglamento 28 p. nustatyta, kad „už tinkamą nuotekų valymo įrenginių 

naudojimą atsako įrenginių valdytojas“. Atsižvelgiant į tai, pastaboje minimi 

punktai sureglamentuoti tinkamai 

  (II) atsakomybė perkeliama ant nuotekų tvarkymo įrenginio 

turėtojo, individualaus namo atveju ant jo savininko - fizinio 

asmens. Paprastai individualūs nuotekų įrenginiai įsirengiami 
neturint galimybių prisijungti prie centralizuotų tinklų. Be to, 

formalus sutarties turėjimas nėra problemos sprendimas, 

problema turėtų būti sprendžiama užtikrinant tinkamą nuotekų 

tvarkymo įrenginių priežiūrą  

Neatsižvelgta. Kaip minėta atsakant į ankstesnę pastabą, nuo 2006 metų 

atsakomybė už tinkamą nuotekų įrenginio eksploatavimą nustatyta Aplinkos 

ministro 2006-09-11 įsakymu Nr. D1-412 patvirtinto Nuotekų valymo 
įrenginių taikymo reglamento 28 punkte. Įrenginių priežiūros sutartys ir 

Individualių nuotekų tvarkymo sistema sudarys prielaidas šią pareigą 

įgyvendinti efektyviau 

  (III) Manome, kad siekiant didesnio efektyvumo ir mažesnės 

aplinkos taršos, reikėtų numatyti ir veiksmus, susijusius su 

gyventojų švietimu bei aplinkosauginio sąmoningumo didinimu 

Neatsižvelgta.  Šiuo metu Aplinkos ministerija vykdo kampaniją „Neteršk 

gyvybės rato“. Projekto metu vykdytos socialinės akcijos-renginiai (įvykdyta 
30 akcijų skirtingose savivaldybėse), komunikacija socialiniuose tinkluose, 

straipsniai nacionalinėje, regioninėje ir vietinėje spaudoje, radijo laidose  

  Pastaba 86 plano punktui: nėra aišku, kokiu būdu bus 
užtikrinama, kad savivaldybės tinkamai suplanuotų ir nustatytų 

aglomeracijų ribas ir jų plėtrą, kaip bus kompensuojamos į 

aglomeracijų ribas patenkančių individualių biologinio nuotekų 
valymo įrenginių pakeitimas nuotekų kaupimo rezervuarais, 

jeigu vis tiek nebus galimybės prisijungti prie centralizuotos 

nuotekų surinkimo sistemos 

Neatsižvelgta. Aglomeracijų ribos nustatomos vadovaujantis metodika, 
patvirtinta aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. D1-636. 

Aglomeracijų ribos nustatomos Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo infrastruktūros plėtros planuose, kuriuos tvirtina savivaldybės. 
Planavimo sąlygas ir parengtą plano projektą derina taip pat ir Aplinkos 

ministerija, todėl manome, kad minėtuose planuose nustatomos aglomeracijų 

ribos atitinka metodikos reikalavimus. Kompensacijų fondams steigti lėšų 
nėra 



Eil. Nr. 

Įstaiga, 

pateikusi 

pastabas ir 

pasiūlymus 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų 

  Pastaba 87 plano punktui: siūlome papildyti planą šia nuostata, 

kad jei gyventojai neturi galimybės ar lėšų prisijungti prie 

centralizuotų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 
sistemų, turėtų būti numatyta galimybė gyventojams 

kompensuoti individualių progresyvesnių nuotekų tvarkymo 

sistemų įrengimą 

Neatsižvelgta. Dar kartą pažymime, kad kompensacijoms nėra numatyta 

lėšų. Dalis savivaldybių savo iniciatyva tokią priemonę taiko naudodamos 

savo biudžetų lėšas. Informuojame, kad 2021 – 2027 m. ES fondų investicijų 
programoje numatyta dalį lėšų skirti nuotekų tvarkymo sistemų 

plėtrai,  įskaitant atskirųjų (ne daugiau kaip dviejų gyvenamųjų namų 

nuotekoms tvarkyti) ir grupinių (grupės (daugiau kaip dviejų) gyvenamųjų 
namų nuotekoms tvarkyti) nuotekų tvarkymo sistemų (nuotekų išleidimo 

tinklai, individualūs ar grupiniai nuotekų valymo ar kaupimo įrenginiai) 

įrengimą, kai šias nuotekų tvarkymo sistemas numato įrengti ir eksploatuoti 

viešasis vandens tiekėjas 

22.

  

Lietuvos augalų 

apsaugos 

asociacija, 2022-

08-31, Nr. 35 

Pastaba 1 priedo 1.1.3 punktui: teisinis reguliavimas dėl vandens 

telkinių jau taikomas, o perteklinis naudojimas yra hipotetinė 
sąvoka, siūlome plano projekto 1 priedo 1.1.3 punkte numatyti 

geros augalų apsaugos praktikos sklaidos priemonę (mokymus, 

seminarus ir pan.) 

Atsižvelgta iš dalies. Patikslinta priemonės formuluotė. Detalūs veiksmai 

bus tikslinami rengiamame įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio 
vandenų srities plėtros 2022–2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame 

Žemės ūkio ministro ir Aplinkos ministro įsakymu. Dėl geros augalų 

apsaugos praktikos sklaidos priemonių –neatsižvelgta. Sklaida jau yra 

vykdoma atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2003 m. 

gruodžio 30 d. Nr. 3D-564  įsakymą „Dėl augalų apsaugos produktų saugojimo, 

tiekimo rinkai, naudojimo taisyklių patvirtinimo“ 1 priedą „Augalų apsaugos 

mokymo ir kvalifikacijos tobulinimo kursų programa“  

23.

  

Lietuvos žemės 

ūkio bendrovių 

asociacija, 2022-

09-07, Nr. 5-

3079 

Kategoriškai prieštaraujama Plano 24 p. teiginiui „Dabartinį 

pasklidosios taršos poveikio mastą lemia padidėjęs žemės ūkio 

veiklos intensyvumas, mineralinių azoto ir fosforo trąšų 
pardavimai Lietuvoje.“. Nei veiklos intensyvumas, nei trąšų 

pardavimai neturi sąsajų su tarša. Ją lemia blogi technologiniai 

sprendimai, o taip pat nuo žmogaus veiklos nepriklausoma 
"nenugalimoji jėga".(...) 

Atsižvelgta iš dalies. Patikslinta priemonės formuluotė 

24.
  

 Plano 1 priedo 1.1.p. siūloma pakeisti į „sumažinti vandens 
telkinių taršą iš technologiškai atsilikusių žemės ūkio taršos 

šaltinių“(...) 

Neatsižvelgta. Pasiūlymas nekorektiškas ir neapimantis problemos masto  

25.
  

 Plano 1 priedo 1.1.1. p. siūlo pakeisti į "1.1.1. Skatinti tręšimo 
planų sudarymą“. Tręšimo reglamentavimas iš viršaus neduos 

Neatsižvelgta. Skatinimo priemonės jau buvo įgyvendinamos. Finansinių 
instrumentų skatinimui BŽŪP nenumatyta 



Eil. Nr. 

Įstaiga, 

pateikusi 

pastabas ir 

pasiūlymus 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų 

naudos. Asociacija primena, kad jos pasiūlymas dėl tręšimo 

planų rėmimo per BŽŪP ekoschemas buvo ignoruotas 

26.

  
 Nesutinka su Plano 1 priedo 1.1.3. p. dėl perteklinio pesticidų 

naudojimo, siūlo braukti  

Atsižvelgta iš dalies. Patikslinta priemonės formuluotė. Detalūs veiksmai 

bus tikslinami rengiamame įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio 

vandenų srities plėtros 2022–2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame 

Žemės ūkio ministro ir Aplinkos ministro įsakymu 

27.

  

 Plano 1 priedo 1.1.4 p. prašo detalizuoti, apibrėžti gamybos 

tvarumo sąvoką 

Atsižvelgta iš dalies. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 

įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–
2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 

Aplinkos ministro įsakymu 

28.
  

 Plano 1 priedo 1.1.5. p. prašo detalizuoti, kas turima omenyje ir 
kas dabar neužkardoma 

Atsižvelgta iš dalies. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 
įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–

2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 

Aplinkos ministro įsakymu. 

29.

  

 Plano 1 priedo 1.2.2. p. prašo detalizuoti, ar punktas apie 

renatūralizaciją, jei taip, griežtai prieštarauja (...) 

Neatsižvelgta. Švelniosios renatūralizacijos priemonės neardo melioracijos 

sistemų. Be teigiamos naudos vandens telkinių būklei, šios priemonės 

užkerta kelią upių vagų užaugimui ir dumblėjimui, kenkiančiam melioracijos 
sistemoms  

30.
  

Aplinkosaugos 

koalicija, 2022-

09-15, Nr. 

ANVOK-194 

Prašoma įtraukti į Projektą ankstesnio laikotarpio vandenų srities 
plano, UBR planų įgyvendintų ir neįgyvendintų tikslų, uždavinių 

ir veiksmų analizę, nustatytas priežastis, dėl kurių tikslai nebuvo 

pasiekti. Nustatant ateinančio periodo tikslus, uždavinius ir 

veiksmus prašome numatyti, kaip bus išvengta ankstesniais 

laikotarpiais ištikusių nesėkmių  

Neatsižvelgta. Ankstesnio periodo vandenų srities programos ataskaitos 
kasmet teikiamos LR Vyriausybei ir Aplinkos ministerijos puslapyje. Taip 

pat šio Nutarimo projekto pagrindžiamoji medžiaga skelbiama Aplinkos 

apsaugos agentūros puslapyje 

31.

  

 Siūloma Projekte arba jo prieduose įvardinti konkrečias sumas, 

reikalingas atlikti Projekte numatytus veiksmus, pvz., 1-me 
priede numatyti ne tik finansavimo šaltinį, bet ir preliminarią 

sumą, kurios reikia veiksmui atlikti. Tuo pačiu raginame 

Aplinkos ministeriją didinti finansavimą vandensaugos tikslų 

įgyvendinimui. Finansavimo disbalansą galima matyti lyginant 

Neatsižvelgta. Pateikti veiksmai atsižvelgiant į Strateginio valdymo 

įstatymo nuostatas bus pateikti rengiamame įgyvendinamajame teisės akte – 
Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–2027 metų plano veiksmų plane, 

tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir Aplinkos ministro įsakymu 



Eil. Nr. 

Įstaiga, 

pateikusi 

pastabas ir 

pasiūlymus 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų 

politikos tikslams pasiekti numatomas lėšas: žemės ūkio 

politikos tikslams pasiekti yra skiriama virš keturių milijardų, 

vandensaugos tikslų įgyvendinimui, kaip buvo kalbama 
ankstesniuose pristatymuose soc. partneriams, bus skiriama 10 

milijonų 

32.
  

 Projekto 1 priedo 2.2.3. punkte “surinkti mokslinę informaciją 
apie specifines žuvų rūšis, jūros žinduolius (ruonius)” įrašyti 

ruoniai, tačiau neįrašyta jūrų kiaulė. Prašome įrašyti paprastąją 

jūrų kiaulę šiame punkte, kadangi informacijos apie jos 
lankymąsi Lietuvos pajūryje stinga 

Neatsižvelgta. Numatyti konkretūs veiksmai žinduoliams (ruoniams) – Jūrų 
muziejus vykdys jų monitoringą (skros gaišenas, fiksuos paleistus 

ruoniukus). Jūros kiaulių tyrimai centrinės Baltijos jūros dalyje buvo 

vykdomi 2011-2013 metais tarptautinio projekto SAMBAH metu. Projekto 
metu nustatyta, kad centrinės Baltijos jūros kiaulių populiacijai priklauso 

maždaug 500 individų. Atskiros Lietuvos jūrinės teritorijos dalys žiemos 

sezonu patenka į centrinės Baltijos jūros kiaulių arealo ribas ir yra ties 
šiaurine jų paplitimo riba rytų Baltijoje. Lietuvos dalyvavimas tolimesniuose 

jūros kiaulių stebėsenos projektuose priklausys nuo tarptautinių iniciatyvų, 

Lietuva pati tokios stebėsenos neplanuoja  

33.

  
Lietuvos 

Savivaldybių 

Asociacija,  

2022-09-28, 

Nr.:(6)-SD-647 

Prašoma patikslinti Plano 1 priedo lentelės 4.2.4 eilutę, kurioje 

nurodoma, kad savivaldybės 2022–2027 m. laikotarpiu iš 

biudžeto lėšų privalės vykdyti savivaldybių monitoringo 
programas vandens telkinių intakuose ir (ar) ištakose. 

Savivaldybėms nėra aišku, ar visuose vandens telkinių intakuose 

ir (ar) ištakose bus privaloma vykdyti minėtas monitoringo 

programas. Jeigu toks yra Aplinkos ministerijos siūlymas, 
savivaldybės su juo nesutinka dėl galimo lėšų trūkumo tokiems 

tyrimams atlikti 

Atsižvelgta iš dalies. Priemonė patikslinta atsižvelgiant į Strateginio 

valdymo įstatymo nuostatas. Detalūs veiksmai bus tikslinami rengiamame 

įgyvendinamajame teisės akte – Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–
2027 metų plano veiksmų plane, tvirtinamame Žemės ūkio ministro ir 

Aplinkos ministro įsakymu. Monitoringo programų vykdymas nenumatytas 

visuose vandens telkinių intakuose ir (ar) ištakose 

 
 

––––––––––––––––––––––– 


